
COMUNE DI PLACANICA
CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA

AREA TECNICA
Tel. 0964/738006 – Fax 0964/738290 – internet: http://www.comune.placanica.rc.it

DETERMINAZIONE

C O P I A

AREA: Tecnica Manutentiva

SERVIZIO:

DETERMINAZIONE NR. 162 del 18/12/2023

OGGETTO:
Fornitura energia elettrica immobili comunali periodo Settembre – Ottobre 2023 -AUDAX
ENERGIA SRL -Liquidazione fatture

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

REG. GEN. n. 133

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune
in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Placanica lì, 23/04/2024
Il Responsabile della Pubblicazione

F.to Rag. Beatrice Pugliese

Allegati:
- DURC;
- verifica inadempimenti;

1



Determinazione n. 162 del 18/12/2023 Reg. Generale n. 133 del 23/04/2024
RESPONSABILE: Arch. Vincenzo MANTI

OGGETTO: Fornitura energia elettrica immobili comunali periodo Settembre - Ottobre 2023 –
AUDAX ENERGIA SRL -Liquidazione fatture.

IL RESPONSABILE
PREMESSO:
● Che il Comune di Placanica è titolare dei seguenti contratti di fornitura di energia elettrica:

N° CODICE POD INDIRIZZO UTENZA
1 IT001E79014411 V. San Rocco
2 IT001E79146474 V. San Tommaso
3 IT001E04769053 V. San Tommaso
4 IT001E79018813 Case Popolari
5 IT001E76294321 Santa Domenica
6 IT001E79142909 C/da Titi
7 IT001E04716881 Comune
8 IT001E04769058 Santa Domenica
9 IT001E79142781 C/da Valenti

10 IT001E76252031 Piazza Umberto I°
11 IT001E79142782 C/da Sambrase
12 IT001E76338676 Via Cesare Battisti
13 IT001E04769056 C/da Pietra
14 IT001E79162112 Via 4 Novembre
15 IT001E04769052 Scuola Elementare
16 IT001E04769054 Via Cesare Battisti
17 IT001E76166870 C/da Colavono
18 IT001E79142908 C/da Titi Tuffarelli
19 IT001E04769057 C/da Sambrase
20 IT001E79162758 Via Mainella
21 IT001E79162426 Guardia Medica
22 IT001E78986194 Piazza 5 Martiri
23 IT001E84756638 C/da Pietra pozzo
24 IT001E10649671 C/da Portello

● Che con determina Ufficio Tecnico n. 25 del 21/02/2017 è stato effettuato il cambio fornitore di energia
elettrica da Enel Energia mercato di salvaguardia ad AUDAX ENERGIA SRL mercato libero delle
suddette utenze ottenendo consistenti risparmi per la spesa energetica;

● Che con determina Ufficio Tecnico n. 29 del 14/03/2023 è stato liquidato il periodo Gennaio 2023 ad
AUDAX ENERGIA SRL;

● Che con determina Ufficio Tecnico n. 53 del 21/04/2023 è stato liquidato il periodo Febbraio 2023 ad
AUDAX ENERGIA SRL;

● Che con determina Ufficio Tecnico n. 58 del 28/04/2023 è stato liquidato il periodo Marzo 2023 ad
AUDAX ENERGIA SRL;

● Che con determina Ufficio Tecnico n. 80 del 19/06/2023 è stato liquidato il periodo Aprile 2023 ad
AUDAX ENERGIA SRL;

2



● Che con determina Ufficio Tecnico n. 117 del 07/09/2023 è stato liquidato il periodo Maggio 2023 ad
AUDAX ENERGIA SRL;

● Che con determina Ufficio Tecnico n. 139 del 07/11/2023 è stato liquidato il periodo Luglio -Agosto
2023 ad AUDAX ENERGIA SRL;

VISTO il seguente quadro riepilogativo che riporta gli estremi e importi da liquidare per il periodo
Settembre 2023 che non si allega alla presente data la corposità materiale ma dettagliatamente richiamata:

VISTO il seguente quadro riepilogativo che riporta gli estremi e importi da liquidare per il periodo Ottobre
2023 che non si allega alla presente data la corposità materiale ma dettagliatamente richiamata:

3



RITENUTA ED ACCERTATA ai sensi del comma 2 dell’art. 9 del D. Lgs. n. 78/2010 la
compatibilità della spesa con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;
PRECISATO che per la fattispecie non è necessario assumere il CIG in quanto, anche come
chiarito dall’ANAC, la procedura rientra tra le disposizioni ex Art. 9 comma 1 D. Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.;
ACCERTATA ED ATTESTATA l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche
potenziale di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n.
190/2012;
AVVISATO che nell’espletamento della fornitura derivante dal presente provvedimento non si
ravvisano motivi di incompatibilità ai sensi del D. Lgs. n. 39 del 08.04.2013;
RITENUTO che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio a mente dell'art.
107 del TUEL, in quanto attuazione puntuale di specifici obiettivi e programmi definiti dagli organi
di indirizzo politico, e nel pieno rispetto dei confini e dei limiti tracciati dagli stessi, non essendo
pertanto necessario alcun atto integrativo;
DATO ATTO che la fornitura di che trattasi è stata regolarmente eseguita;
PRESO ATTO che è stato acquisito il DURC emesso con Prot. INAIL 40080844 del 04/09/2023 e
che risulta REGOLARE fino al 02/01/2024;
VISTA la verifica inadempimenti EX ART. 48-BIS D.P.R. N. 602/73 id. 202300004855131
effettuata in data 18/12/2023 dalla quale risulta che AUDAX ENERGIA SRL con sede in Via
Candiolo n. 2, Vinovo (TO) P.I.:10027190015 - non è inadempiente;
VISTE le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste all’art.
1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) il quale
stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la
qualità di soggetto passivo all’IVA, devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore
aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori, secondo le modalità e i termini che verranno fissati
con decreto del Ministero dell’economia e delle finanze;

4



RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23/01/2015, nel quale
viene precisato che il meccanismo della scissione dei pagamenti si applica alle operazioni fatturate a
partire dal 1° gennaio 2015;
VISTO lo Statuto dell’Ente;
VISTO il vigente regolamento di contabilità;
VISTO il D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;
VISTO il decreto Sindacale n° 13 del 05/07/2023 con il quale il sottoscritto Arch. Vincenzo Manti
viene nominato Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva;

D E T E R M I N A

1) La narrativa che precede è parte integrante della presente Determinazione;

2) DI DARE ATTO:
- CHE è stato acquisito il DURC emesso con Prot. INAIL 40080844 del 04/09/2023 e che

risulta REGOLARE fino al 02/01/2024;
- CHE dalla verifica inadempimenti EX ART. 48-BIS D.P.R. N. 602/73 id.

202300004855131 effettuata in data 18/12/2023 dalla quale risulta che AUDAX
ENERGIA SRL con sede in Via Candiolo n. 2, Vinovo (TO) P.I.:10027190015 - non è
inadempiente;

- CHE per la fattispecie non è necessario assumere il CIG in quanto, anche come chiarito
dall’ANAC, la procedura rientra tra le disposizioni ex Art. 9 comma 1 D. Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.;

- CHE data la corposità materiale delle fatture cartacee non verranno allegate alla presente
ma dettagliatamente richiamate;

3) DI IMPEGNARE per la liquidazione del periodo Settembre 2023 la somma di € 12.598,96
come di seguito riportato: € 5.672,67 sul capitolo 1468 ed € 6.926,29 sul capitolo 2004 del
corrente esercizio finanziario;

4) DI LIQUIDARE per i motivi esposti in premessa, le fatture indicate di seguito acquisite al
protocollo come sopra riportato:

Numero fattura
elettronica PA

Importo € Imponibile € IVA €

1 2023E999013455 53,76 € 44,19 € 9,57 €
2 2023E999013388 156,98 € 128,92 € 28,06 €
3 2023E999013373 1.196,11 € 982,59 € 213,52 €
4 2023E999013381 359,61 € 295,43 € 64,18 €
5 2023E999013382 36,70 € 30,08 € 6,62 €
6 2023E999013376 121,84 € 100,04 € 21,80 €
7 2023E999013377 486,97 € 400,02 € 86,95 €

5



8 2023E999013378 246,67 € 202,43 € 44,24 €
9 2023E999013379 136,85 € 112,17 € 24,68 €

10 2023E999013372 390,71 € 320,93 € 69,78 €
11 2023E999013392 367,74 € 301,99 € 65,75 €
12 2023E999013387 162,02 € 133,17 € 28,85 €
13 2023E999013390 700,64 € 575,26 € 125,38 €
14 2023E999013386 565,18 € 464,16 € 101,02 €
15 2023E999013522 5.672,67 € 4.654,39 € 1.018,28 €
16 2023E999013391 104,57 € 85,86 € 18,71 €
17 2023E999013385 299,50 € 245,85 € 53,65 €
18 2023E999013389 702,30 € 576,85 € 125,45 €
19 2023E999013374 203,96 € 167,53 € 36,43 €
20 2023E999013383 247,57 € 203,33 € 44,24 €
21 2023E999013384 89,64 € 73,64 € 16,00 €
22 2023E999013821 92,67 € 76,12 € 16,55 €
23 2023E999013375 120,54 € 99,01 € 21,53 €
24 2023E999013380 83,76 € 68,82 € 14,94 €

 TOTALE 12.598,96 € 10.342,78 € 2.256,18 €

1) DI IMPEGNARE per la liquidazione del periodo Ottobre 2023 la somma di € 13.073,85
come di seguito riportato: € 5.076,60 sul capitolo 1468 ed € 7.997,25 sul capitolo 2004 del
corrente esercizio finanziario;

2) DI LIQUIDARE per i motivi esposti in premessa, le fatture indicate di seguito acquisite al
protocollo come sopra riportato:

Numero fattura

elettronica PA
Importo € Imponibile € IVA €

1 2023E999014546 74,10 € 60,74 € 13,36 €
2 2023E999014483 172,02 € 141,00 € 31,02 €
3 2023E999014468 1.373,65 € 1.125,94 € 247,71 €
4 2023E999014476 449,62 € 368,54 € 81,08 €
5 2023E999014477 37,66 € 30,87 € 6,79 €
6 2023E999014471 131,26 € 107,59 € 23,67 €
7 2023E999014472 529,48 € 434,00 € 95,48 €
8 2023E999014473 215,22 € 176,41 € 38,81 €
9 2023E999014474 154,87 € 126,94 € 27,93 €
10 2023E999014467 450,01 € 368,86 € 81,15 €
11 2023E999014487 380,79 € 312,12 € 68,67 €
12 2023E999014482 191,83 € 157,24 € 34,59 €
13 2023E999014485 854,07 € 700,06 € 154,01 €
14 2023E999014481 697,56 € 571,77 € 125,79 €

6



15 2023E999015568 5.076,60 € 4.161,15 € 915,45 €
16 2023E999014486 123,42 € 101,16 € 22,26 €
17 2023E999014480 352,99 € 289,34 € 63,65 €
18 2023E999014484 866,97 € 710,63 € 156,34 €
19 2023E999014469 220,75 € 180,94 € 39,81 €
20 2023E999014478 303,54 € 248,80 € 54,74 €
21 2023E999014479 104,13 € 85,35 € 18,78 €
22 2023E999014794 107,31 € 87,96 € 19,35 €
23 2023E999014470 119,51 € 97,96 € 21,55 €
24 2023E999014475 86,49 € 70,89 € 15,60 €

Totale 13.073,85 € 10.716,26 € 2.357,59 €

3) LIQUIDARE per i motivi esposti in premessa, le predette fatture indicate acquisite al
protocollo come sopra riportato versando l’imponibile di € 21.059,04 su IBAN
IT57B0200805364000101262954 e la somma di € all’erario relativa all’IVA per un totale
complessivo di euro € 4.613,77;

4) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

5) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/00;

6) DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, cosi come disposto dall’art.
147 bis del D. Lgs 267/00;

7) DI DARE ATTO altresì che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio del comune per 15
giorni consecutivi, e, che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione
sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 per cui si dispone la
pubblicazione degli atti e dei dati in Amministrazione Trasparente – Sotto sezione
Provvedimenti –dirigenti Amministrativi nonché l’assolvimento degli obblighi di
trasmissione delle informazioni all’Autorità Nazionale Anticorruzione - Adempimenti
Legge 190/2012 art. 1, comma 32;

8) DI TRASMETTERE la presente determina:
al Responsabile Area Economico –Finanziaria per gli adempimenti di competenza, al
Sindaco, al Segretario Comunale, al Responsabile Pubblicazione Albo on-line.

7



Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento di:

OGGETTO: Fornitura energia elettrica immobili comunali periodo Settembre - Ottobre 2023 –
AUDAX ENERGIA SRL - Liquidazione fatture.

Il sottoscritto Arch. Vincenzo Manti nato il 28.01.1961 a Melito di Porto Salvo ed ivi residente in
Via F. Turati, domiciliato per l'incarico presso il Comune di Placanica, in qualità di Responsabile
dell’Ufficio Tecnico, nonché responsabile del procedimento di cui all'oggetto.
Consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di
atti falsi, richiamate dall'art.75 del D.P.R. 445 del 28.12.2000,

D I C H I A RA

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 06.11.2012, n. 190, che:
a)- non sussistono situazioni di conflitto con i Soggetti interessati al procedimento di cui all'oggetto
e per i quali è fatto obbligo espresso ai Responsabile di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli
Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento di astenersi dall'adottare pareri, valutazioni
tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale:
b)- e che di conseguenza non sussistono con i soggetti interessati:

● legami di parentela o affinità sino al quarto grado;
● legami stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria;
● legami professionali;
● legami societari;
● legami associativi;
● legami politici;
● legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull'imparzialità dei titolari delle

Posizioni Organizzative e del responsabile di Procedimento.

Il Responsabile dell’Area Tecnica
F.to Arch. Vincenzo Manti

8



COMUNE DI PLACANICA
CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA

COPIA
DETERMINAZIONE Nr. 162 del 18/12/2023

AREA: TECNICAMANUTENTIVA.
UFFICIO:

t r a s m e t t e

il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria al fine dell’esecutività dello stesso.

IL RESPONSABILE TECNICO

F.to Arch. Vincenzo MANTI

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, sull’impegno di spesa di cui al presente atto,
ai sensi dell’art. 151, 4° c., D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali”, che, pertanto, in data odierna diviene esecutivo.

lì,

Impegno n. 1216-1217-1218-1219- del
18/12/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott. Rag. Francesco Criniti

lì,

Mandati n. 1474 a 1497-1499 a 1522 del
19/12/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott. Rag. Francesco Criniti

Copia conforme all’originale Il Responsabile Ufficio Tecnico
Lì 18/12/2023 F.to Arch. Vincenzo MANTI

9


